
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 
Από το 17ο πρακτικό της συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Ξάνθης, της 19ης ∆εκεµβρίου 
2011. 
 
Αριθ. απόφασης   307          Περίληψη 

Κατάρτιση όρων διενέργειας φανερής 
πλειοδοτικής και προφορικής δηµοπρασίας για 
την εκµίσθωση δηµοτικής έκτασης 28.555,00 
τ.µ. από το αγρόκτηµα του οικισµού της 
τοπικής κοινότητας Νεοχωρίου του ∆ήµου 
Ξάνθης 
  

Ξάνθη και στο ∆ηµαρχιακό Κατάστηµα σήµερα 19 ∆εκεµβρίου 2011 ηµέρα ∆ευτέρα και ώρα 13.30 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Ξάνθης, ύστερα από την έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου της, Μπένη ∆ηµητρίου (Αντιδηµάρχου Ξάνθης), αριθ.πρωτ. 68497/14-12-11, 
όπου επιδόθηκε κανονικά στον καθένα από τα µέλη της Επιτροπής σύµφωνα µε το άρθρο 75 του Ν. 
3852/10, προκειµένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης και να παρθούν 
σχετικές αποφάσεις. 
Αφού διαπιστώθηκε νόµιµη απαρτία, γιατί σε σύνολο εννέα (9) µελών βρέθηκαν παρόντα οκτώ (8) µέλη 
δηλαδή: 
                Παρόντες             Απόντες 

1. Μπένης ∆ηµήτριος (Πρόεδρος)                 1. Φιλίππου Φίλιππος 
2. Κυριακίδης Αλέξανδρος       
3. Πούλιος Χρίστος 
4. Παπασταµατίου Γεώργιος 
5. ∆ρεµσίζης Ιωάννης 
6. Τσεγγελίδης Ιωάννης 
7. Καλογερής Κρίτων 
8. Βασιλούδης Ηλίας 
9.  

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης της Οικονοµικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε το 
(2ο) θέµα της ηµερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την εισήγηση της ∆ηµοτικής Ενότητας 
Σταυρούπολης µε αριθ. πρωτ. 68679/14-12-11 η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη, το άρθρο 72 παρ. 1 περ. ε΄ του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της 
αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωµένης διοίκησης – πρόγραµµα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», το άρθρο 192 παρ. 1 
του ∆ΚΚ (Ν.3463/2006) ΦΕΚ Α΄ 114/2006, το Π.∆. 270/1981 (ΦΕΚ Α΄77/1981) και την υπ’ αριθ. 
594/2011 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Ξάνθης. 
Παρακαλώ να εισηγηθείτε στα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής την λήψη απόφασης για την κατάρτιση 
των όρων διενέργειας φανερής πλειοδοτικής και προφορικής δηµοπρασίας για την εκµίσθωση δηµοτικής 
έκτασης 28.555,00 τ.µ. από το αγρόκτηµα του οικισµού Ιωνικού της τοπικής κοινότητας Νεοχωρίου του 
∆ήµου Ξάνθης, κατόπιν της υπ αριθ. 594/2011 απόφασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.  
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε την Επιτροπή να αποφασίσει σχετικά. 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 
παρ. 1 περ. ε΄ του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87/2010) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της 
αποκεντρωµένης διοίκησης – πρόγραµµα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», το άρθρο 192 παρ. 1 του ∆ΚΚ 
(Ν.3463/2006) ΦΕΚ Α΄ 114/2006, το Π.∆. 270/1981 (ΦΕΚ Α΄77/1981) και την υπ’ αριθ. 594/2011 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Ξάνθης. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την κατάρτιση των όρων διενέργειας φανερής πλειοδοτικής και προφορικής δηµοπρασίας για την 
εκµίσθωση δηµοτικής έκτασης 28.555,00 τ.µ. από το αγρόκτηµα του οικισµού Ιωνικού της τοπικής 
κοινότητας Νεοχωρίου ως εξής: 
 
 
 



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 

Άρθρο 1 
     Η δηµοπρασία θα είναι πλειοδοτική, φανερή και προφορική και θα  γίνει στο δηµοτικό κατάστηµα 
Ξάνθης, ενώπιον της Οικονοµικής επιτροπής που έχει συγκροτηθεί µε την αριθ. 594/2011 απόφαση του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου σε µέρα και ώρα που θα καθορισθεί µε την διακήρυξη του ∆ηµάρχου. 
                                                

Άρθρο 2 
   Η διάρκεια της µίσθωσης ορίζεται σε είκοσι (20)  έτη και αρχίζει από την ηµεροµηνία υπογραφής του 
συµφωνητικού. Ο µισθωτής θα έχει δικαίωµα παράτασης, εφόσον δεν θα υπάρξει κανένα πρόβληµα στη 
συνεργασία µέχρι τη λήξη της σύµβασης, µετά από αίτηµά του και απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.  
  Οι όροι της παράτασης σχετικά µε τον χρόνο, ύψος του µισθώµατος κ.λ.π. θα καθορισθούν µε απόφαση 
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου.  
 

Άρθρο  3 
    Ως πρώτη προσφορά, ορίζεται το ποσό των 30,00€ το στρέµµα ετησίως και θα αναπροσαρµόζεται 
στην  αρχή κάθε έτους. 
     Το ποσοστό της αναπροσαρµογής θα ανέρχεται σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για κάθε επόµενο 
χρόνο µισθώσεως, δηλ. η εν λόγω ποσοστιαία αύξηση θα υπολογίζεται στο ποσό του µισθώµατος της 
αµέσως προηγούµενης χρονιάς. 
 Το ποσό αυτό επιβαρύνετε µε το αναλογούν χαρτόσηµο.  
 

Άρθρο  4 
   Το µίσθωµα θα καταβάλλεται στον εκµισθωτή προκαταβολικά την αρχή κάθε έτους και σε περίπτωση 
καθυστερήσεως µε το νόµιµο εκάστοτε τόκο υπερηµερίας. Η µη εµπρόθεσµη καταβολή του µισθώµατος 
ή η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους του µισθωτηρίου συµφωνητικού ή του Νόµου παρέχει στον 
εκµισθωτή το δικαίωµα να καταγγείλει και να λύσει αµέσως την παρούσα µίσθωση, να αποβάλλει τον 
µισθωτή από το µίσθιο και να ζητήσει την άµεση απόδοση του µισθίου, κατά την σχετική νόµιµη 
διαδικασία, όπως επίσης και να ζητήσει αποζηµίωση για κάθε ζηµία του από την αθέτηση της σύµβασης. 

 
Άρθρο  5 

   Για να γίνει κάποιος δεκτός στη δηµοπρασία πρέπει να καταθέσει στην επιτροπή διενέργειας της 
δηµοπρασίας : α) ως εγγύηση γραµµάτιο σύστασης παρακαταθήκης του Ταµείου Παρακαταθηκών και 
∆ανείων ή εγγυητική επιστολή µιας των αναγνωρισµένων τραπεζών, ποσού ίσο µε το  10 % της  πρώτης 
προσφοράς για την διασφάλιση της άρτιας διεξαγωγής της δηµοπρασίας µε σκοπό την προάσπιση των 
συµφερόντων του ∆ήµου, που θα επιστραφεί όταν λήξει η δηµοπρασία στους συµµετέχοντες, εκτός του 
γραµµατίου του επιτυχόντος πλειοδότη, το οποίο θα χρησιµοποιηθεί µέχρι την υπογραφή της σχετικής 
συµβάσεως, µετά δε την υπογραφή της θα αντικατασταθεί µε άλλη εγγυητική επιστολή, ποσού ίσου µε το 
10% του επιτευχθέντος µισθώµατος όλων των ετών για την καλή τήρηση των όρων της σύµβασης  β) 
βεβαίωση µη οφειλής τελών και δικαιωµάτων από το ταµείο του ∆ήµου, από οποιαδήποτε αιτία και γ) 
φορολογική ενηµερότητα του πλειοδότη και του εγγυητή του.  
 

Άρθρο  6 
   Καµία  αξίωση δεν µπορεί  να έχει ο µισθωτής περί ελαττώσεως του µισθώµατος για οποιονδήποτε 
λόγο. 
 

Άρθρο  7 
   Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασµό άλλου οφείλει να δηλώσει αυτό στην επιτροπή της δηµοπρασίας 
πριν την έναρξη του διαγωνισµού, στην οποία πρέπει να παρουσιάσει για το σκοπό αυτό, νόµιµο 
πληρεξούσιο, άλλως θεωρείται ότι µετέχει για λογαριασµό αυτού του ιδίου. 
 

Άρθρο  8 
   Κάθε προσφορά είναι δεσµευτική για τον πλειοδότη, η δέσµευση δε αυτή µεταβαίνει αλληλοδιαδόχως 
από τον πρώτο στους επόµενους και βαρύνει οριστικά τον τελευταίο πλειοδότη. 
 
 
 
 



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 

Άρθρο  9 
  Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει ενώπιον της Επιτροπής ∆ηµοπρασίας αξιόχρεο 
εγγυητή, ο οποίος θα υπογράψει µαζί µε τον πλειοδότη τα πρακτικά της δηµοπρασίας, όπως και το 
µισθωτήριο συµβόλαιο, δεσµευµένος µε την υπογραφή του ότι εγγυάται αλληλεγγύως και  εξ΄ 
ολοκλήρου µαζί µε το µισθωτή για κάθε είδους υποχρέωση οικονοµική ή άλλη και την εκπλήρωση των 
όρων της σύµβασης. 
 

Άρθρο  10 
 Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωµα για αποζηµίωση λόγω µη έγκρισης των πρακτικών της 
δηµοπρασίας από τα κατά νόµο αρµόδια όργανα. 
 

Άρθρο  11 
 Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται σε δέκα µέρες, από την κοινοποίηση σ’ αυτόν του αποτελέσµατος 
της έγκρισης των πρακτικών της δηµοπρασίας, να προσέλθει µετά του εγγυητή του για τη σύνταξη και 
υπογραφή της σύµβασης, διαφορετικά η εγγύηση που έχει κατατεθεί καταπίπτει υπέρ του ∆ήµου χωρίς 
δικαστική παρέµβαση, ενεργείται αναπλειστηριασµός σε βάρος αυτού και του εγγυητή του. 
 

Άρθρο  12 
   Σε περίπτωση άγονου αποτελέσµατος πρώτης και δεύτερης δηµοπρασίας ανατίθεται απευθείας η 
µίσθωση µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου το οποίο καθορίζει και τους όρους µίσθωσης. 
 

Άρθρο  13 
  Ο ∆ήµος δεν ευθύνεται έναντι του µισθωτού για την πραγµατική κατάσταση στην οποία βρίσκεται ο 
προς εκµίσθωση χώρος.  Η συµµετοχή και µόνο στη δηµοπρασία σηµαίνει ότι έλαβε γνώση της 
πραγµατικής κατάστασης αυτού και αποδέχεται αυτήν.  
 

Άρθρο 14 
  Η σιωπηρή αναµίσθωση ή υπεκµίσθωση, απαγορεύεται αυστηρά και σε παράβαση του παρόντος 
άρθρου, ο µισθωτής κηρύσσεται αυτόµατα έκπτωτος και χάνει την εγγύηση. 
  

Άρθρο  15 
  Σε περίπτωση λύσης της µίσθωσης εξ υπαιτιότητας ή δια καταγγελίας του µισθωτή, πριν από την 
πάροδο του συµβατικού χρόνου της µισθώσεως, υποχρεούται αυτός να πληρώσει στον εκµισθωτή 
ολόκληρο ή το µισό του ετησίου µισθώµατος που υπολείπεται εκ της συµβάσεως, µη αποκλειόµενη 
αξίωσης προς περαιτέρω αποζηµίωση του εκµισθωτή από την άκαιρη λύση της µίσθωσης. 
 

Άρθρο  16 
    Επιτρέπεται η χρησιµοποίηση του µισθίου ακινήτου για καλλιέργεια αγροτικών  προϊόντων, 
δηµιουργία εγκαταστάσεων σχετικών µε την γεωργική παραγωγή πρωτογενούς ή δευτερογενούς τοµέα 
σε εφαρµογή αναπτυξιακών προγραµµάτων και κάθε άλλης σχετικής χρήσης.  
   Οι οποιεσδήποτε κατασκευές γίνουν εντός του προς εκµίσθωση ακινήτου θα τελούν υπό την έγκριση 
και του εκµισθωτή. 

Άρθρο  17 
   Ο µισθωτής υποχρεούται να καλύψει εξ ιδίων όλες τις δαπάνες που µπορεί να αφορούν την βελτίωση, 
περίφραξη ή περιτοίχιση και διαµόρφωση του µισθίου.   
 

Άρθρο 18 
    Ο µισθωτής υποχρεούται κατά τη διάρκεια της µισθώσεως να διατηρεί την κατοχή του µισθίου σε 
καλή κατάσταση, να κάνει τις αναγκαίες επισκευές και να επανορθώνει τις βλάβες και τις φθορές του από 
την συνήθη χρήση του, προστατεύοντας αυτό κατά πάσης καταπατήσεως και εν γένει προσβολής, άλλως 
ευθύνεται σε αποζηµίωση.  
 
 
 
 
 



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
Άρθρο  19 

   Μετά τη λήξη της παρούσης µισθώσεως ο µισθωτής οφείλει άµεσα να παραδώσει το µίσθιο στην 
κατάσταση που το παρέλαβε, αλλιώς ευθύνεται σε αποζηµίωση. 
  Οποιεσδήποτε εγκαταστάσεις έχουν κατασκευαστεί από το µισθωτή, εντός του µισθίου, επιτρέπεται να 
παραµείνουν σε αυτό προς όφελος του µόνο µετά από σχετική έγκριση του εκµισθωτή, χωρίς καµία 
αποζηµίωση για τον µισθωτή. 

 
Άρθρο  20 

   Κοινή συναινέσει του εκµισθωτή και του µισθωτή µπορεί να λυθεί η σύµβαση της µισθώσεως. 
                                               

Άρθρο 21 
   Τέλη, έξοδα δηµοσίευσης διακηρύξεων και σύνταξης των µισθωτηρίων συµβολαίων, και οτιδήποτε 
άλλο προκύψει, βαρύνουν τον τελευταίο πλειοδότη. 
                                                                                              

Άρθρο 22 
   Η περίληψη της διακήρυξης θα τοιχοκολληθεί στον χώρο ανακοινώσεων της έδρας του ∆ήµου και της 
∆ηµοτικής Ενότητας Σταυρούπολης και στην ιστοσελίδα του. 
      Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθµό 307/ 2011.- 
…………………………………………………………………………………………………………… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 
 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 
 
   Ο Πρόεδρος                             Τα Μέλη  
Μπένης ∆ηµήτριος                            (Ακολουθούν υπογραφές  
(Υπογραφή)                                 των παρόντων µελών)     

 
Ακριβές απόσπασµα 
Ξάνθη 21-12-2011 
Με εντολή 

Η Γραµµατέας της Οικον. Επιτροπής 
 
 
                  Κακίση K.  Μαρία 


